
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 08 - QTRP - OSSERVATORIO DELLE TRASFORMAZIONI E DELPAESAGGIO, POLITICHE TERRITORIALI E CENTRO CARTOGRAFICO REGIONALE

____________________________________________________________________________
Assunto il 21/02/2024
Numero Registro Dipartimento 140
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2197 DEL 21/02/2024

Oggetto: RISORSE LIBERATE POR CALABRIA 2000/2006 - ASSE V - MISURA 5.1 – AZIONE5.1.B - PSU COMUNE DI ROSARNO (RC)- TRASFERIMENTO FONDI - SALDO DELLE SPESESOSTENUTE PER LA CHIUSURA DEFINITIVA DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 48352
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI /E
-il D.lgs. n. 165 del30-03-2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 17 “Funzione dei dirigenti”;
-la L.R. n.7 del 13-05-96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla
dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28, che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di
Dirigente Generale;
- la D.G.R. n. 2661 del 21-06-99 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione
delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93, e ss.mm.ii.”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24-06-99 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di
gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15-12-2000;
- il Decreto n. 206 del 15-12-2000 del Presidente della Regione recante “DPGR n. 354 del 24/06/1999, ad oggetto
“Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione – rettifica”;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07-11-21 recante: “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale.
Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
- il Decreto n. 11556 del 12-11-21 del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane – Settore 2 Gestione Giuridica del
Personale recante: “Assegnazione personale dall’ex Dipartimento “Urbanistica” al Dipartimento “Territorio e Tutela
dell’Ambiente” – D.P.G.R. n.180 del 07-11-2021- Mobilità d’Ufficio”;
- la D.G.R. n. 665 del 14-12-22 recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta
Regionale -Approvazione del Regolamento di riorganizzazione della Struttura della Giunta Regionale -Abrogazione
Regolamento regionale 20 Aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii.”;
- il Regolamento Regionale n. 12/2022, approvato con la DGR 665/2022 e pubblicato sul BURC n. 286 del 14-12-22;
- la DGR n. 708 del 28/12/2022 con la quale è stato individuato quale Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e
Tutela dell’Ambiente” l’Ing. Salvatore Siviglia;
- il D.P.G.R. n. 138 del 29-12-22 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Territorio e Tutela
dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Salvatore Siviglia;
- il D.D.S. n. 13755 del 23-11-18 recante: “Atto di organizzazione del Settore n.4 del Dipartimento Urbanistica. 1.
Individuazione dei Responsabili di Procedimento ex L. 241/90 ed L.R.19/2001: 2. Individuazione dei funzionari preposti
agli Uffici Operativi; distribuzione negli Uffici operativi del personale assegnato al Settore”, con il quale, tra l’altro, è
stato conferito incarico di Responsabile di Procedimento all’arch. Monja Macrì, funzionario dell’ex Dipartimento
“Urbanistica”, ex Settore 4, assegnato all’ex UO_4.3 “Programmazione Territoriale e Comunitaria”;
- il Regolamento Regionale 06-02-14 n.1 e ss.mm.ii. recante: “Sistema di Misurazione e valutazione della Performance
della Regione Calabria”;
- la D.G.R. n. 29 del 07-02-24: "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 ".
CONSIDERATO CHE
- la Decisione CE n. C(2000) 2345 del 08-08-2000 ha approvato il POR Calabria FESR 2000/2006, pubblicata sul BURC
n.98 del 27-10-2000, come modificata con Decisione CE C(2004)5187 del 15-12-2004;
- la Decisione CE n. C(2004) 4689 del 30-11-2004 ha approvato il Quadro Comunitario di Sostegno (QCS) per gli interventi
strutturali comunitari nelle Regioni dell’Obiettivo 1 -Rimodulazione di metà periodo;
- il relativo “Complemento di Programmazione” è stato adottato nella seduta del 07-12-2004 e ss.mm.ii.;
- il POR Calabria FESR 2000/2006 prevede l’Asse V “Città”, e in tale ambito laMisura 5.1, Azione 5.1.b, e che tra i Soggetti
Beneficiari, individuati nelle Città Calabresi, risulta anche il Comune di Rosarno;
- con DGR 50 del 26-01-2005 “POR Calabria 2000-2006 - Asse V Città – Misura 5.1 – Azione 5.1.b. Approvazione PSU del
Comune di Rosarno” è stato approvato il programma si sviluppo urbano della città di Rosarno, per la somma complessiva
di € 2.194.164,10, di cui € 1.678.535,54 quale quota di cofinanziamento comunitario, € 296.212,15 quale quota
cofinanziamento comunale ed € 219.416,41 quale quota cofinanziamento privato;- che in data 14-03-2005 è stato sottoscritto tra la Regione Calabria, Dipartimento Urbanistica e Governo del Territorio,e il Comune di Rosarno, il Protocollo di Intesa per l’attuazione del Programma di Sviluppo Urbano (PSU) della città diRosarno con i suddetti importi approvati in DGR 50/2005;

Cod. Proposta 48352
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con DGR 390 del 30-06-2009 “POR Calabria 2000-2006 - Asse V Città – Misura 5.1 – Azione 5.1.b. Approvazionerimodulazione del PSU del Comune di Rosarno (RC)” è stata approvata la rimodulazione finanziaria del programma disviluppo urbano della città di Rosarno, per la somma complessiva di € 2.194.164,10, di cui € 1.678.535,54 quale quotadi cofinanziamento comunitario, € 296.212,15 quale quota cofinanziamento comunale ed € 219.416,41 quale quotacofinanziamento privato;
- il paragrafo 6.3.6 del Q.C.S. recante disposizioni sull’utilizzo delle risorse liberate, prevede il tempestivo reinvestimento
delle risorse liberate rinvenienti dai rimborsi comunitari e nazionali relativamente ai Progetti coerenti di I e II Fase, per
la realizzazione dei Progetti che sono coerenti con i contenuti delle misure e rispondono ai requisiti previsti dai criteri
di selezione del Complemento di Programmazione;
- le risorse liberate possono essere utilizzate per il completamento dei progetti finanziati a valere sul POR FESR
2000/2006- Asse V Città – Misura 5.1 non conclusi alla data del 30-06-2009 e per la realizzazione di nuovi progetti che
siano coerenti con i contenuti della Misura 5.1 e rispondono ai requisiti previsti dai criteri di selezione del Complemento
di Programmazione;
- il Dipartimento “Urbanistica e Governo del Territorio” ha richiesto con nota protocollo n. 1486/DG del 31-07-2009, ai
comuni Beneficiari delle Azioni sull’Asse V Città – Misura 5.1 del POR Calabria 2000-2006, la formalizzazione della
proposta di progetti a completamento e nuovi a valere sulle risorse liberate e i Comuni interessati hanno formalizzato
le loro proposte alla data del 05-09-2009;
-il Dipartimento “Urbanistica e Governo del Territorio” con DDG n.21819/2009 ha approvato gli elenchi dei progetti
finanziati con il POR 2000/2006, a completamento e nuovi progetti a valere sulle Risorse Liberate della Misura 5.1- Asse
V disponibili sul capitolo di bilancio regionale n.U252120101 dopo il 30-06-09, tra cui risulta il Comune di Rosarno;
- il DDG 21819/2009 è stato successivamente modificato e integrato con i DDS n. 4651/2010 - n. 12208/2010 - n.
18933/2010 e n. 5507/2011 approvando l’elenco definitivo dei beneficiari e dei progetti finanziati con il POR 2000/2006
e relative risorse liberate , tra cui è compreso il Comune di Rosarno;
- per quanto riguarda gli interventi inclusi nella DDP finale del POR e non conclusi alla data del 30-06-2009, a
completamento sulle risorse liberate, il termine previsto di chiusura, dalla circolare prot. n. 266497 del 01-08-2012 del
Dipartimento Programmazione, è stato fissato al 30-09-2012;
- per i progetti nuovi, ricadenti sulle risorse liberate del POR 2000/2006, in corso di svolgimento, secondo le modalità
di attuazione approvate con procedura scritta del MISE, notificato con nota n. 2918-U del 04-03-2011, il termine di
chiusura deve avvenire entro 36 mesi dalla data dell’assunzione degli IGV prevista al 31-12-2010, per cui tale temine
finale valido per la chiusura dei progetti, scadrà opportunamente al 31-12-2013;
- in ragione di quanto definito dal MISE il termine finale assunto per i progetti Nuovi finanziati sulle Risorse Liberate del
POR 2000/2006, anche se recanti IGV precedenti al 31-12-2010, è stato fissato al 31-12-2013 con DDS n.12356 del 04-
09-13 e a seguito di ulteriori assunzioni del termine di chiusura adottate a livello ministeriale, è stato prorogato con
decreti regionali (successivamente elencati) dal 31-12-13 fino al 31-12-21;
VERIFICATO CHE
- alla chiusura del POR FESR 2000/2006 (30-06-2009)e relative Risorse Liberate (31-12-2021) gli interventi rimodulati
del PSU del Comune di Rosarno risultano in totale n.13 e sono stati correttamente censiti a SIURP con una spesa
complessiva di chiusura pari a € 2.048.305,83 di cui € 1.630.355,90 a valere sul cofinanziamento comunitario e relative
risorse liberate, € 248.615,09 a valere sul cofinanziamento comunale ed € 169.334,84 a valere sul cofinanziamento
privato, al netto delle economie finali generate dalle opere completate pari a € 145.858,27 (2.194.164,10-2.048.305,83).
- per ogni suddetto intervento del PSU del Comune di Rosarno è stata accertata dal responsabile comunale la regolare
chiusura, esecuzione, funzionalità e utilizzo dell’opera, le cui attestazioni sono state trasmesse con nota prot. n. 3526
del 09-02-24, acquisita in data 12-02-24 al prot. Regcal n. 89157.
VISTI
- il Protocollo d’Intesa per l’attuazione del PSU della città di Rosarno sottoscritto in data 14-03-2005;
- il DDG n. 21819 del 02-12-2009 e ss.mm.ii. che ha approvato l’elenco definitivo dei beneficiari e dei Progetti a
completamento e nuovi Progetti a valere su risorse liberate del POR 2000/2006 dopo il 30-06-2009;
- I decreti di proroga per la conclusione del programma dei progetti nuovi ricadenti sulle risorse liberate del POR
2000/2006, di seguito elencati:
- il DDS n. 12356 del 04-09-2013, proroga al 31-12-2013;
- il DDS n. 17795 del 24-12-2013, proroga al 30-09-2014;

Cod. Proposta 48352
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il DDS n. 11232 del 19-09-2014, proroga al 30-09-2015;
- il DDS n. 10823 del 12-10-2015, proroga al 30-09-2016;
- il DDS n. 11189 del 23-09-2016, proroga al 30-12-2017;
- il DDS n. 10917 del 05-10-2017, proroga al 30-12-2018;
- il DDS n. 15818 del 21-12-2018, proroga al 30-12-2019;
- il DDS n. 4657 del 23-04-2020, estensione del termine al 31-12-2020;
- il DDS n. 1618 del 19-02-2021, proroga al 31-12-2021.
PRESO ATTO CHE
 per quanto riguarda i fondi POR 2000/2006, si è già liquidato al Comune di Rosarno:€ 335.707,11con D.D.S. n.7377 del 04-05-2005;€ 351.069,70con D.D.S. n.21447 del 18-12-2007;€ 283.177,03con D.D.S. n.12103 del 04-09-2008;€ 285.508,14 con D.D.S. n.11289 del 18-06-2009;€ 316.771,07 con D.D.S. n.15325 del 12-08-2009;
pertanto, il totale delle erogazioni ricevute, con i decreti di liquidazione sopraelencati, dai progetti del PSU del Comune
di Rosarno, è di €1.572.233,05;
- al 30-06-2009, data di chiusura del POR Calabria 2000/2006, il Comune di Rosarno, al netto del cofinanziamento
comunale e privato, ha sostenuto e presentato spesa ammessa al finanziamento POR di € 993.540,99;
- per il completamento sulle risorse liberate delle operazioni del POR Calabria 2000/2006, non ultimate al 30-06-2009
e concluse al 30-09-2012, il Comune di Rosarno, al netto del cofinanziamento comunale e privato, ha sostenuto e
presentato spesa ammessa al finanziamento sulle risorse liberate di € 390.878,20;
- per i progetti nuovi, ricadenti sulle risorse liberate del POR 2000/2006, regolarmente ultimati entro il termine previsto
dal DDS n.1618/2021,il comune di Rosarno, al netto del cofinanziamento privato, ha sostenuto e presentato spesa
ammessa al finanziamento sulle risorse liberate di€ 245.936,71;
- l’ammontare del finanziamento degli interventi inseriti nel PSU del Comune di Rosarno, gravanti sul POR e sulle Risorse
liberate 2000/2006 è di €1.630.355,90 (993.540,99 POR + (390.878,20+245.936,71) RL) come risultante dal caricamento
dei mandati quietanzati sul Sistema Informativo Unitario Regionale per la Programmazione (SIURP);
-resta un credito da erogare a saldo al Comune di Rosarno di € 58.122,85(1.630.355,90-1.572.233,05) spettante alle
predette operazioni, finanziate a valere sulle risorse liberate;
- con nota n. 3526 del 09-02-2024, acquisita in data 12-02-24 al prot. regcal n. 89157, il Comune di Rosarno ha chiesto
il trasferimento delle somme spettanti a saldo per la chiusura definitiva del PSU.
PER TUTTO QUANTO SU ESPOSTO
-visti gli artt. 9 e 11 del Protocollo d’intesa, si ritiene che il Comune di Rosarno, avendo certificato l’intera spesa
sostenuta e trasmesso in copia conforme l’attestazione del responsabile comunale sulla regolare chiusura, esecuzione,
funzionalità e utilizzo degli interventi del PSU entro i termini di previsti, può ricevere, al netto delle precedenti erogazioni
POR (1.572.233,05), il rimborso a saldo di € 58.122,85 (1.630.355,90-1.572.233,05) spettante alle predette operazioni
sulle risorse liberate, che trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa n. U252120101 del bilancio regionale 2024,
istituito per l’ Asse V - Misura 5.1 -assegnato al ex Dipartimento “Urbanistica”oggi Dipartimento “Territorio e Tutela
dell’Ambiente”.
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U252120101, esercizio finanziario 2024, risulta l’impegno di spesa n.3996/2016,
il quale presenta la sufficiente disponibilità;
VISTI/E
- la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso;
- La L.R. n. 8/02 “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- La L.R. n. 34/02 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;
- Il D.lgs. n. 118/11, artt. 56 e 57;
- Il D. Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.;
- Il D.lgs. n. 50/16 e ss.mm. Ii;
- la L. R. n. 56 del 27-12-23– Legge di stabilità regionale 2024 (BURC n. 279 del 27-12-23);

Cod. Proposta 48352
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la L. R. n. 57 del 27-12-23–Bilancio di previsione finanziario Regione Calabria per gli anni 2024-2026(BURC n.279 del 27-
12-23);
- la D.G.R. n. 779 del 28-12-23 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della
Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (artt.11 e 39, comma 10, d.lgs 23-06-2011, n.118);
-la D.G.R. n. 780 del 28-12-23 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (art.39 c.10,
d.lgs 23-06-2011 n.118);
ATTESTATO CHE
- ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del
D.lgs 118/2011;
VISTE
la distinta di liquidazione n. 1772 del 20-02-2024;
-la check-list di liquidazione n. 398195 del 20-02-2024
generate telematicamente e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
SU PROPOSTA del funzionario responsabile del procedimento, che sottoscrive il presente atto unitamente al Dirigente
Generale;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa, la legittimità e correttezza del presente
atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
- di liquidare a favore del Comune di Rosarno, P.I. 00725430805, a titolo di rimborso a saldo delle spese sostenute dagli
interventi del PSU del POR Calabria 2000/2006, quale chiusura definitiva del programma, la somma di Euro 58.122,85
(cinquantottomilacentoventidue/85) come trasferimento fondi risorse liberate;
- di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. U252120101del bilancio
regionale 2024, giusto impegno di spesa n. 3996/2016(RO-4953/2015-U RS-2628/2014-U POR 2000/2006-Azione 5.1.b)
assunto con Decreto Dirigenziale n.7746 del 01-07-2014;
- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro 58.122,85
(cinquantottomilacentoventidue/85) mediante girofondi ordinari;
- di notificare il presente provvedimento al Comune di Rosarno (RC);
- di aver provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14-03-2013 n. 33 e ss.mm.ii.;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel
rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e
ai sensi della L.R. 06 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di demandare alla Ragioneria Generale la preventiva effettuazione della compensazione di cassa, ai sensi dell’art. b4
della D.G.R. n.370 del 24-09-2015;
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il
termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMonja Macri(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia

(con firma digitale)

Cod. Proposta 48352
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


